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ÖZET 

İnsanların temel ihtiyaçları içerisinde barınma önemli bir yere sahiptir. İnsanlar inşa ettikleri bu alanı 

dış ortam etkilerinde korumak için farklı malzemelerle çevirmişlerdir. Yapı kabuğu kavramı da işte 

burada ortaya çıkmıştır. Yapı kabuğunun gelişim sürecinde teknoloji ve keşfedilen malzemeler 

önemli bir yere sahiptir. Her bir keşif yeni bir sistemi her bir sistem yepyeni inovatif tasarımları ortaya 

çıkarmıştır. Yapı kabuklarında bu tarihsel süreç içinde kullanılan malzeme ve özellikleri yapı 

kabuğunun gelişmesinde etkin bir rol oynamıştır. Son yüzyılda özellikle yeni teknolojik gelişmelerin 

mimariye katkısıyla strüktürel tasarımlarda yepyeni bir sayfa açılmıştır. Bu gelişmelerle istenilen 

düzeyde özgün tasarımlar ve fütüristik yaklaşımlar gerçeğe dönüşmede önemli bir yol kat etmiştir. 

Geçmişten günümüze kadar gelinen bu süreçte, kullanılan yapı malzemeleri ve özellikleri gelişen 

teknolojinin de yardımıyla günümüz mimarisini oluşturmuştur ve yeni teknolojik gelişmelerle de 

geleceğin mimarisine yön vermesi beklenmektedir. Bu çalışmada geçmişten günümüze yapı 

kabukları, kullanılan malzeme özellikleriyle detaylı incelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Yapı kabuğu, cephe kaplaması, yapı malzemesi, teknoloji 

 

ABSTRACT 

Housing has an important place among the basic needs of people. People have surrounded this area 

they have built with different materials to protect it from the effects of the external environment. This 

is where the concept of the building shell emerged. Technology and discovered materials have an 

important place in the development process of the building envelope. Each discovery a new system, 

each system has revealed brand new innovative designs. The materials and properties used in the 

building envelopes in this historical process have played an active role in the development of the 

building envelope. In the last century, a new page has been opened in structural designs, especially 

with the contribution of new technological developments to architecture. With these developments, 

original designs and futuristic approaches at the desired level have come a long way in becoming 

reality. In this process from the past to the present, the building materials and features used have 

created today's architecture with the help of developing technology and it is expected to shape the 

architecture of the future with new technological developments. In this study, building shells from 

past to present were examined in detail with the material properties used. 
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1) GİRİŞ 

Yapı kabuğu yapı sistemlerinde iç ortam ile dış ortamı birbirinden ayıran bölücü bir unsurdur. İç 

ortamda kullanıcılar için ihtiyaç duyulan fonksiyonlara elverişli, güvenli, konfor gereksinimlerini 

karşılamış dışarıdan gelen hava, su, ışık ve ses gibi çevre etkilerinin kontrolü için uygulanan yapı 

elemanlarıdır. Kısaca yapı kabuğu iklimsel etmenlerin geçişini sınırlandırarak doğal çevre ile binanın 

içi arasında bir filtre olmaktadır. (Gür, 2015) 

Yapı kabuğunun tarihsel sürecini incelendiğinde ilk barınma birimi ve yapı kabuklarına mağara 

yapılarında, ahşap veya bambudan yapılmış barınaklarda, taşlarla yapılmış yapılarda rastlanmaktadır. 

Bu ilkel yapı kabuklarının tercihini belirleyen etmen ise bulundukları coğrafya ve iklimdir.   

 

                 

Şekil 1. İlkel yapı kabuğu (URL 1)                                               Şekil 2. Taş binalarda yapı kabuğu 

(URL 1) 

Mimari yapılar tarih boyunca incelendiğinde olabildiğince yapı kabuğunu hafifleştirme ve 

şeffaflaştırma çabası içerisinde olunduğu görülmektedir. Yapı kabuklarının en kesiti azaltıp istenilen 

yerlerden içeri ışığı almak için belli açıklıklar bırakılmaya başlanmıştır. İlk mimari yapılarda taşıyıcı 

elemanlar duvarlardı bu yüzden geniş pencere açıklıkları ve istenilen estetik tasarım pek mümkün 

olmuyordu. Yapı kabuğundaki bu çabalar hem estetik kaygıyı hem de strüktürel düzeni ortaya 

çıkarmıştır. 19. yy’ da döküm demir ve çelik malzemenin kullanılmaya başlanmasıyla ardından 

betonarme malzemenin keşfiyle yapı kabuğunun strüktürel fonksiyonları karşılama zorunluluğu 

ortadan kalkmıştır. Bu düzen sayesinde ana taşıyıcı iskelet binanın asıl yükünü taşımakta geri kalan 

parçalar bölücü eleman olarak kullanılmaktadır. Giydirme cephe sisteminin ortaya çıkmasıyla da 

şeffaflıktan maksimum verim alınmıştır. Tüm bunların sonucunda yapıdaki istenilen tasarım 

rahatlıkla yapılabilmekte ve şeffaf yüzeyler artırılıp içeride daha ferah ve opak yüzeyler 

oluşturulmaktadır (Gür, 2015). 

Günümüz ileri teknolojisi sayesinde yapılarda modern yapım teknikleri uygulanabilmekte bundan 

dolayı fütüristik tasarımlar rahatlıkla gerçeğe dönüştürülebilmektedir. Yapı kabukları için üretilen 

malzeme çeşitliliği de bunda önemli bir paya sahiptir. Sahip olduğumuz teknolojiyle yapı kabuğu 

parçaları dijital ortamlarda istenilen rijitlik ve görünüşe sahip olarak daha az hata ile 

üretilebilmektedir. Bu çalışmada da geçmişten günümüze yapı kabukları, kullanılan malzeme 

özellikleriyle detaylı incelenmiştir. 
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2) YAPI KABUĞU 

Genel tabiriyle yapı kabuğu yapının estetik, konfor ve güvenlik gereksinimlerini karşılamak için 

yapıyı çevreleyen dış ortamlardan koruyan yapı malzemeleri bütünüdür. Yapı kabuğunun temel 

görevleri ise yapının formunu belirlemek, yapının iç ortamdaki görsel ve kullanım   konforu 

oluşturmak ve iç ortamdaki hava şartlarını en optimal düzeyde olmasını sağlamaktır (Orhan, 2013). 

Yapı kabuğu yapının iç ve dış ortamını ayıran, çevreleyen ve sınırlayan bir elemandır. Yapının 

mimarının, etkilenilen akımın ve dönemin bilimsel ve teknolojik gelişmelerinşi yansıtır (Baydoğan 

ve Karaaslan, 2023). 

Klasik yapı kabuklarının değişimi yeni teknoloji sayesinde yeni malzemelerin hayatımıza girmesiyle 

sanayi devrimi ile başlamıştır. Demir, beton ve betonarme malzemelerin keşfi sayesinde yapı 

kabuğunun taşıyıcı olma özelliğini yitirip kaplama malzemesi olma özelliğini kazandırmıştır (Orhan, 

2013). 

 

3) YAPI KABUĞU MALZEME ÇEŞİTLERİ 

Yapı kabuğunda kullanılan malzeme çeşitliliği döneme kullanılan teknoloji ve malzemeye göre 

değişkenlik göstermektedir. Bu malzemeler; doğal taş, pişmiş toprak, beton, metal, ahşap, cam ve 

plastik ürünler yapı kabuğunda malzeme olarak genellikle gördüğümüz malzemelerdir. (Gür, 2015). 

3.1 Doğal taş 

Yapı tarihi boyunca kullanılmış en eski yapı malzemelerinden olup günümüzde bile sıklıkla 

kullanılan doğal taş kolay erişilebilir bir malzemedir. Doğal taş bulunduğu bölgeye göre çeşitlilik 

gösterir ve değişken özelliklere sahiptir. Kil gibi yumuşak ve kolay şekil alabilen doğal taşlar da 

kullanılmaktadır, granit, mermer gibi dayanıklı doğal taşlar da kullanılmaktadır. Bunlar kullanım 

yerlerine göre çeşitlilik göstermektedir. İlk çağlarda yapıları yapmak için doğada bulunan taşları 

keserek ve işleyerek daha sonra bunları taşıyıcı olması adına üst üste koyarak evler, kaleler ve surlar 

gibi sağlam yapılar inşa edilirdi (Şekil 3).  

Geçmişten günümüze doğal taş renk çeşitliliği, doku özelliği, sağlamlık, uzun ömürlülük, ve istenilen 

ebatlarda üretilebilme gibi özelliklerinden dolayı günümüzde cephe kaplaması olarak sıklıkla tercih 

edilebilmektedir. Günümüz teknolojisi sayesinde aynı özellik ve dayanıma sahip ince plaklar olarak 

da üretilebilmekte bu sayede hafif ve düşük maliyetli cephe kaplamaları ortaya çıkabilmektedir (Şekil 

4). (Duru, 2021)  
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Şekil 3. Doğal taşlarla örülmüş                                  Şekil 4. Cephe kaplaması taş kullanımı (URL 3) 

Çandarlı Kalesi (URL 2)  

 

3.2 Yapay taş (pişmiş toprak)  

Yapay taşın ülkemiz sınırları içerisindeki en eski örneklerinden olan Çatalhöyük burada taş 

bulunmadığı için güneşte kurutulmuş kerpiç bloklardan yararlanılmıştır. Mısır uygulamalarında ise 

kerpiç in içerisine saman eklenerek kerpiçteki rötreyi kısaltmışlardır. Sümerler ise kerpicin 

hammaddesi olan kili pişirerek tuğlayı üretmişlerdir (Akman, 2003). Bu sayede daha dayanıklı bir 

yapı malzemesi ortaya çıkmıştır. Çatı kaplamalarında ise tuğlayla yerine kiremit tercih edilmektedir. 

Hem ısı geçirgenliği hem uzun ömürlü ve kolay erişilebilir olması kiremit ve tuğlayı tercih edilir 

kılmıştır. 

 

                    

Şekil 5. Terra cotta uygulanmış bina (URL 4)      Şekil 6. Terra cotta montaj detayı (Gür, 2015) 

 

Seramik yapı malzemesi de aynı şekilde toprak esaslı bir malzeme olup günümüz mimarisinde yapı 

kabuğu kaplamalarında kullanılmaktadır. Bir diğer cephe kaplama ise terra cotta dır. Bu malzemeler 

toprak esaslı olmasına rağmen günümüz modern teknolojinin katkılarıyla modern yapı kabukları 

arasında yerini almaktadır. Şekil 6 da terra cotta yapı kabuğu montaj detayı olarak gösterilmektedir. 
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3.3 Beton 

Yapay bir malzeme olan beton tarihsel süreç içerisinde yapı kabuğu, yerinde döküm ve prefabrik 

elemanlar olarak karşımıza çıkarak önemli gelişmelere olanak sağlamıştır (Gür, 2015). 

Post modern mimarinin 1980 lerde yükselişiyle birlikte geleneksel taş işçiliğini devam ettirme isteği 

doğal taş görünümlü beton cephe elemanlarının gelişmesine sebep olmuştur. Günümüzde ise beton 

ön üretimli elemanlar ile cephelere bu görünümü (kireç taşı, granit, mermer, dolomi ve çatlak yüzlü 

kaya vb.) kazandırmak mümkün olmaktadır (Sev, 2004). 

Beton cephe kaplamalarının başlıca tercih edilme sebebi ise doğal taşa oranla daha ucuz olması, 

montajının daha kolay yapılabilmesi, doğal taşta istenilen modül ve ritmi yakalamanın betona göre 

daha zor olması ve cepheden kolay ayrışabilen doğal taş parçalarının doğurabileceği yasal 

sorumluluklardan kaçma isteği beton cephe kaplamasını tercih edilir kılmıştır (Sev, 2004). 

 

Şekil 7. Farklı doku ve modüllerde üretilmiş ön üretimli beton cephe panelleri (Gür, 2015) 

 

3.4 Metal  

Metal cephe kaplamaları günümüz mimarisinde önemli bir yere sahiptir bunun başlıca sebepleri 

metalin kolay montajının yapılması, az bakım gerektirmesi, endüstriyel üretilmesi, özgün tasarıma 

olanak sağlaması ve geniş açıklıkları geçmede strüktürel destek olarak kullanılması metalin önemini 

artırmıştır. Ancak yapımında dikkat edilmesi gereken ise genleşme katsayısı yüksek olduğu için 

montajı ve üretimi sırasında genleşme payının bırakılmasıdır (Eşsiz, 2004).  
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Şekil 8. Metal malzeme ile cephe kaplaması örneği (URL 5) 

3.4.1 Çelik 

Çelik demirin içine karbon, fosfor, sülfür gibi malzemeler eklenerek sağlamlaştırılmış metal bir 

malzemedir. Özellikle yapılarda geniş açıklık geçmede ve yüksek dayanımlı yapılarda tercih edilen 

dayanıklı bir malzemedir. Çelik malzemenin keşfinden sonra mimari tasarım anlayışı çok yol 

katetmiştir. Daha organik formlara ulaşmak ve daha ferah mekanlar sağlamak daha mümkün 

olmuştur. Bunun somut bir örneği Şekil 9 da görülmektedir.  

 

Şekil 9. Konya bilim merkezi çelik örtü kabuk yapı (URL 6) 

 

3.4.2 Alüminyum 

Bu malzeme doğada kendi halinde bulunabilen bir malzemedir. Hafif olduğu ve kolay şekil verildiği 

için alüminyum cephe kaplamaları olarak sıkça kullanılan metal yapı malzemesidir. Günümüz 

modern mimaride cephe kaplamalarında en çok tercih edilen metal cephe kaplamasıdır.  
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Şekil 10. Alüminyum levha cephe kaplaması(URL 7) 

 

3.4.3 Çinko 

Doğada kendi halinde bulunabilen bu malzeme kolay alaşım yapılabilen bir malzeme olarak 

bilinmektedir bu yönüyle demir ve çeliğin aşınmaya karşı korunmasında kullanılmaktadır. Diğer 

metallere göre en ucuz kaplama malzemesidir ve düşük ısıda bile kolaylıkla işlenebilir bir malzemedir 

(Eşsiz, 2004). Kendi başına yapı kabuğu olarak kullanılmış örnekleri mevcuttur. 

3.4.4 Bakır 

En eski metal yapı malzemelerinden olan bakır daha çok iletken olması ve kolay işlenebilirliği ile 

bilinir. Yapı kabuğu tasarımlarında çok tercih edilmeme sebebi aynı özellikte başka daha ucuz 

malzemelerin olabilmesidir. 

 

Şekil 11. Bakır çatı kaplaması  (URL 8) 

 

3.4.5 Titanyum  

Titanyum metal yapı malzemelerinin içinde en pahalı olanı ve en az kullanılanıdır. Çelikten hafif ve 

dayanıklı olması sebebiyle uzay sanayisinde daha çok tercih edilmektedir. 
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3.4.5 Kompozit  

İki farklı malzemenin birleşerek yeni bir malzemeye dönüşmesine kompozit denir. Genellikle metal 

ağırlıklı malzemelerin birleşmesi sonucu olduğu için cephe kaplamalarında sıkça metal kompozit 

kaplamalara rastlarız. 

 

Şekil 12. Alüminyum kompozit cephe kaplaması (URL 9) 

3.5 Ahşap 

En eski zamanlardan beri kullanılan ahşap, yapıda gerek cephede gerek çatıda ya da yapı taşıyıcısı 

olarak sıkça kullanılmaktadır. Üretiminde az enerji harcanan ahşap malzeme sağlıklı olması ve 

ekolojik bir yapı malzemesi olması yönünden cazip bir yapı malzemesidir. 

Hafif bir malzeme olması, kolay işlenebilirliği, iç ortamdaki nemi tutması, dayanıklı türlerinin taşıyıcı 

olarak kullanılması, estetik ve sıcak renge sahip bir malzeme olması yapılarda tercih edilebilirliğini 

etkilemektedir (Gür, 2015). Ahşap yapı malzemesi güneş kırıcı olarak ya da cephe kaplaması olarak 

modern mimaride sıklıkla karşımıza çıkmaktadır (Şekil 9). 

 

 

Şekil 13. Dış cephe kaplaması olarak ahşap malzeme kullanılmış bir bina örneği (URL 10) 

 

3.6 Cam 

19. yy. dan sonra camın mimariye kazanılması hafif ve şeffaf mekânlı yapılara olanak sağlamıştır. 

Son yıllarda gelişen teknoloji ile birlikte yüksek yapılarda estetik ve şeffaflık önem kazanmış bu 
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sayede cam mimari için daha ilgi çekici bir malzeme olmuştur. Çelikle camın birleştirilip daha hafif 

ve sağlam yapı kabukları ortaya çıkmıştır. Özelliklede bu teknolojik gelişmeler sayesinde oluşan yeni 

malzemeler (plastik ve kimyasallar) yeni biçimlerin üretilmesine yenilikçi tasarımların ortaya 

çıkmasında bambaşka bir boyut kazanmıştır. Cam teknolojisi çağdaş mimari tasarımın gelişmesiyle 

eşdeğer olarak sürekli gelişmiştir. Camın cephe kaplaması olarak kullanılması iç mekandaki derinlik 

ve ferahlık hissini daha da ileriye taşımıştır (Sağlıyan, 2020). 

Dilekçi’ye (2000) göre: “Teknolojinin cama verdiği bin bir türlü özellik onun fiziksel boyutunun da 

değişimine yol açmıştır. Cam artık saydam olmayı değil yarı saydam olma, reflekte olma, enerji 

üretme ve koruma gibi özellikleri de içeren çok anlamlı bir malzeme haline gelmiştir. Ayrıca 

saydamlığı artık sadece cam da vermemektedir.” 

                

Şekil 14. Hearts kulesi cam cephe (URL 11)                             Şekil 15. Aldar HQ cam cephe (URL12) 

3.7 Plastik 

Yapılarda kullanılan plastik yapı malzemesinin keşfi 20. yy a dayanmaktadır. Bu gruba polikarbonat 

paneller, cam takviyeli plastik (GRP), plastik kompozit levhalar ve ETFE (etilentetrafloroetilen) 

girmektedir. Işık geçiren plastik levhalar ısı korunumu ve hafiflik yönünden cama göre daha 

avantajlıdır. Metal bir çerçeve ile desteklenen plastik yapı kabukları ışık geçirimi sağlanmak istenen 

yere yerleştirilip yapı kabuğu görevi görür. Hafif malzeme olduğu için etrafındaki metal çerçeveler 

daha ince olabilmektedir (Gür, 2015). 

 

Şekil 16. Etfe yapı kabuğu ile oluşturulmuş üst örtü (URL 13) 



 

Year 7 (2023)   Vol:1                                                 Issued in March, 2023                                                                 www.ejons.co.uk 

 

EJONS International Journal on Mathematic, Engineering and Natural Sciences  ISSN 2602 - 4136 

46 

 

Yapı kabuğunda kullanılan malzemeleri özellikleri bakımından karşılaştırdığımızda her malzemenin 

kendine özgü avantaj ve dezavantajı bulunmaktadır. Doğal taş yüksek dayanımlı, atık sorununa neden 

olmayan asırlardır kullanılan bir malzeme iken işlemesi zordur, yapay taş ise doğal taşla benzerlik 

gösterse de daha kolay işlenebilir günümüzde daha çok tercih edilebilen bir malzeme konumundadır. 

Betonun keşfinden sonra dayanıklı, taşıyıcı ve kalıplar sayesinde işlenebilen bir malzeme olarak 

yerini almıştır. Betonla çağdaş olan çelikte bu görevi üstlenmiş ve iletkenliği sayesinde enerji 

taşınmasına destek olmuştur. Ahşap malzeme ilk zamanlardan beri kullanılan, çevreci, işlenebilen 

taşıyıcı görevi olan bir malzemedir. Cam ve plastik ise daha çok ışık geçirgenliği sayesinde daha 

ferah mekanlar tanımlamamıza yol açar (Tablo 1). 

Tablo 1. Yapı kabuğu olarak kullanılan yapı malzemelerinin özellikleri bakımından karşılaştırılması 

 

* Metal malzemelerin bazıları doğada kendi halinde bulunurken bazıları alaşım şeklinde olup tek 

başına doğada bulunmaz. 

 

4) SONUÇ 

Teknolojik ve bilimsel gelişmeler Dünya üzerinde birçok disiplini etkisi altına almış ve mimarlık 

bilim alanında da ciddi katkılar sağlamıştır. Teknoloji günümüzün ve geleceğin mimarisini belirleyen 

önemli bir etken olmuştur. Bu çalışmada teknolojik gelişmeler ile geçmişten günümüze yapı 

kabuklarının değişimi, kullanılan malzemelerdeki değişimler araştırılmıştır. Geçmişten günümüze 

yapı malzemelerinin mimaride kullanımını etkileyen en önemli unsur yeni malzemelerin keşfi ve 

gelişen teknolojinin olduğu aşikardır. Geleceğin mimarisinde kullanılan yapı malzeme ve sistemlerini 

günümüzün teknolojisi ve yeni bilimsel ve teknolojik gelişmeler belirleyecektir. Malzemelerin 

kendine has avantaj ve dezavantaj yönlerine bakılarak kullanım yeri ve şeklinin belirlenmesini 

sağlamıştır.Geçmişte taşıyıcı olarak kullanılan malzemelerin birçoğu günümüzde estetik cephe 

kaplaması olarak kullanılmaktadır. 

Teknolojinin gelişimiyle beraber  yeni malzemelerin keşfiyle daha ferah ve aydınlık mekanların daha 

esnek bir şekilde tasarlanması ve mimaride inşa edilmesi daha ütopik sıradışı görülen tasarımların 

uygulanması mümkün olabilecektir. 
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